
 
Αθήνα, 11 Σεπτεμβρίου 2023 

Ερώτηση 
 

Προς τους Κ.Κ. Υπουργούς: 
 

Υποδομών και Μεταφορών 
 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 

Κλιματικής κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
 

Εσωτερικών 
 

Θέμα:  «Επείγουσα ανάγκη για βελτιωμένη πρόβλεψη προστασίας για 
πλημμύρες, ασφάλεια και ελεύθερη διακίνηση ανθρώπων και 
εμπορευμάτων από την ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟ και γενικότερα από τους 
Παραχωρησιούχους των εθνικών οδικών δικτύων, καθώς και για 
ταυτόχρονο πάγωμα των τιμών των διοδίων» 
 
Η χώρα μας δοκιμάζεται το τελευταίο διάστημα από τεράστιες οικολογικές και 
αστικές καταστροφές λόγω των μεγάλων φονικών πυρκαγιών, όπως αυτή στον 
Έβρο και το πανέμορφο δάσος της Δαδιάς και επίσης φονικών πλημμυρών που 
έχουν πλήξει και «πνίξει» τη Θεσσαλία. Τα ακραία αυτά φαινόμενα μπορεί να 
έχουν ως βασική αιτία την κλιματική κρίση, αλλά επίσης κύριος λόγος με ευθύνη 
της κυβέρνησης είναι η απουσία σχεδιασμού πρόληψης και η ανεπάρκεια στον 
κεντρικό σχεδιασμό αντιμετώπισης, παρά τις τιτάνιες προσπάθειες των 
στελεχών του Πυροσβεστικού Σώματος, των εθελοντών και των κατοίκων. Ο 
συνδυασμός, επιπλέον, των καταστροφικών αποτελεσμάτων από τις 
πυρκαγιές και τις πλημμύρες επιδεινώνει την κατάσταση, αφού το κάψιμο των 
δασών έχει και ως αποτέλεσμα την μη συγκράτηση του όγκου των νερών από 
τις βροχοπτώσεις και ιδιαίτερα όταν αυτές είναι έντονες.  
 
Στην ανατολική Αιγιάλεια, η κακοκαιρία «Daniel» έπληξε τις ήδη πληγείσες 
περιοχές από την πυρκαγιά της 29ης Ιουλίου. Τα ξημερώματα της Τετάρτης 7 
Σεπτεμβρίου 2023 προκλήθηκαν έντονες κατολισθήσεις στο εθνικό και 
επαρχιακό δίκτυο σε δύο σημεία της Νέας και Παλαιάς Εθνικής Οδού Πατρών-
Κορίνθου στο ύψος του Διακοπτού και των Ζαχλωριτίκων, αντίστοιχα. Το 
αποτέλεσμα ήταν να κλείσει η σιδηροδρομική γραμμή του Οδοντωτού και λόγω 
των φερτών υλικών που κατέληξαν στο οδόστρωμα της Ολύμπιας Οδού, στο 
ρεύμα προς Αθήνα και σε συνδυασμό με αυτοκινητιστικό ατύχημα νταλίκας, 
πέρα από τους ενδεχόμενους κινδύνους, η κίνηση των οχημάτων διεξαγόταν 
από το αριστερό ρεύμα κυκλοφορίας. 
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Επιπρόσθετα, ήδη από τα τέλη Ιανουαρίου 2023 έχουν εκφραστεί δημόσια οι 
ανησυχίες μας για τα πλημμυρικά φαινόμενα που εμφανίζονται στις 
καλλιέργειες στην περιοχή της Δυτικής Αχαΐας εξαιτίας των έργων της 
Ολυμπίας Οδού, αφού γράνες και χαντάκια έχουν κλείσει με αποτέλεσμα οι 
καλλιεργητές να βλέπουν το βιός τους να καταστρέφεται από τους μεγάλους 
όγκους νερού που δεν έχουν πού να διοχετευτούν και η πρόβλεψη από τον 
Παραχωρησιούχο και την κατασκευάστρια εταιρία για αντιπλημμυρικά έργα 
που θα αντιμετωπίζουν τα όμβρια ύδατα φαίνεται πλημμελής έως ανύπαρκτη, 
όπως δείχνει και η μέχρι τώρα εμπειρία.  
 
Και όχι μόνο αυτό, αλλά εκτός της απουσίας επιμέρους σχεδιασμού για 
αντιπλημμυρικά έργα και μέτρα γενικότερης προστασίας από τα ακραία 
φαινόμενα, έχουμε και την επιπλέον ταλαιπωρία των κατοίκων με την αυθαίρετη 
κατάργηση στάσεων από το ΚΤΕΛ, όπως λόγου χάρη στον κόμβο Καρεΐκων 
στη Δυτική Αχαΐα, γιατί η ΟΛΥΜΠΙΑ ΟΔΟΣ αρνείται να κατασκευάσει 
μεγαλύτερο πλάτωμα που θα διευκολύνει τη στάση, με αποτέλεσμα οι 
διαμένοντες στην περιοχή που χρησιμοποιούν τα λεωφορεία του ΚΤΕΛ να 
υφίστανται καθημερινή ταλαιπωρία, από και προς την περιοχή διαμονής τους 
και εργασίας τους. Και δεν φτάνουν όλα αυτά, αφού οι Παραχωρησιούχοι 
ζητούν και αύξηση των διοδίων, με την κυβέρνηση να μιλά παραιτημένα για 
«εξάντληση δυνατοτήτων αναστολή μονομερών ενεργειών των εταιρειών». 
 
Επειδή τα ακραία καιρικά φαινόμενα ήρθαν για να μείνουν και ο χειμώνας είναι 
μπροστά μας. 
 
Επειδή διαπιστώνεται μια επαναλαμβανόμενη μετάθεση ευθυνών σε επίπεδο 
αρμοδιοτήτων. 
 
Επειδή απειλούνται οι ζωές και οι περιουσίες των πολιτών, καθώς και η 
απρόσκοπτη διακίνηση ανθρώπων και αγαθών. 
 

Ερωτώνται οι  κ.κ. Υπουργοί κατά λόγο αρμοδιότητας έκαστος 
   

1. Θα προβούν στις αρμόζουσες και αποτελεσματικές για το δημόσιο 
συμφέρον, την ασφάλεια των πολιτών και την προστασία 
περιουσιών και εμπορευμάτων ενέργειες προς τους 
Παραχωρησιούχους για επιπλέον πρόβλεψη για αντιπλημμυρικά 
έργα και αποτροπής κατολισθήσεων; 

2. Θα συνεργαστούν μεταξύ τους, καθώς και με τις περιφέρειες και 
τους δήμους για τη συμμόρφωση στην ευρωπαϊκή νομοθεσία και 
την αποσαφήνιση των αρμοδιοτήτων για να αποφεύγεται η 
μετάθεση ευθυνών και εν τέλει η αποτελεσματικότητα στην 
πρόληψη και την αντιμετώπιση ανάλογων καταστάσεων; 

3. Θα επιδιωχθεί ο συντονισμός των ενεργειών ούτως ώστε 
Παραχωρησιούχοι και ΚΤΕΛ Αχαΐας να συνεννοηθούν για την 
καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων; 

4. Θα απαιτήσουν από τους Παραχωρησιούχους την μη αύξηση των 
διοδίων πανελλαδικά; 

 
 



Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

 

Κοντoτόλη Μαρίνα 

 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος  

 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη  

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Νικόλαος 



 

Πέρκα Θεοπίστη 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




